
Nº 1024 - 23 de fevereiro de 2021



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Fernanda Graziela Cardoso

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ........... 08

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 13

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO .................. 16

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 24

SUGEPE  ...................................................... 51

CCNH  ......................................................... 58

CECS ........................................................... 68



REITORIA

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1525/2021 - REIT (11.01) 

 23006.003516/2021-94Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de fevereiro de 2021.

Nomeia os membros titulares do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP),
revoga e substitui a Portaria da Reitoria nº 882, de 19 de agosto de
2020.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da
Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2,

,página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsEPE nº 137, de 11 de maio de 2012;
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP);
CONSIDERANDO a Portaria nº 55, de 08 de março de 2019, que regulamenta as eleições dos
representantes docentes, por Centro, para o Comitê de Ética em Pesquisa (CEP); e
CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na X sessão ordinária do CEP de 2019, realizada no dia 04 de
novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros titulares para a composição do Comitê de Ética em Pesquisa
(CEP), sob a Coordenação do primeiro e Vice-Coordenação da segunda, respectivamente, conforme
segue:

I - , SIAPE 1714632, representante da Pró-Reitoria dePeter Maurice Erna Claessens
Pós-Graduação;
II - , SIAPE 1855158, representante do ConsEPE;Maria Isabel Mesquita Vendramini Delcolli
III - , SIAPE 1718113, representante da Pró-Reitoria de Pesquisa;Ana Paula Romani
IV - , SIAPE 1766755, representante do CECS;Luis Roberto De Paula
V - , SIAPE 2348602, representante do CECS;Gabriela Farias Asmus
VI - , SIAPE 3048505, representante do CCNH;Luciana Aparecida Palharini
VII - , SIAPE 1545914, representante do CCNH;Elizabete Campos De Lima
VIII - , SIAPE 2346710, representante do CMCC;Vinicius Pazuch
IX - , SIAPE 1640243, representante do CMCC.Alexandre Hideki Okano

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria da Reitoria nº 882, de 19 de agosto de 2020, publicada
no Boletim de Serviço nº 975, de 21 de agosto de 2020, páginas 24 e 25.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 6



(Assinado digitalmente em 22/02/2021 15:38)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

REIT (11.01)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1525 2021 PORTARIA 19/02/2021 752b06fc5b

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1527/2021 - PROAD (11.01.09) 

 23006.003618/2021-18Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 22 de fevereiro de 2021.

Revoga a Portaria da PROAD nº 1439, de 18 de janeiro de 2021 e
designa novos fiscais para o Termo de Contrato nº 09/2021.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, de 31 de janeiro deFEDERAL DO ABC (UFABC)

2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro de 2019, seção 2,
página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 67 de 18 de
março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 20, e pela
Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no DOU nº
59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria da PROAD nº 1439, de 18 de janeiro de 2021, publicada no Boletim
de Serviço nº 1015, de 19 de janeiro de 2021, páginas 27 e 28.

Art. 2º - Designar a servidora Carla de Castro Palmieri (SIAPE nº 1954875) para responder
como Gestora responsável pelo Termo de Contrato nº 09/2021, processo nº
23006.008276/2020-33, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC e a empresa EBSCO BRASIL LTDA, tendo como substituta a servidora Tatiana Hyodo
(SIAPE nº 1546675).

(Assinado digitalmente em 22/02/2021 10:56)
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (Titular)

PROAD (11.01.09)

Matrícula: 1991139

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 9



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1527 2021 PORTARIA 22/02/2021 8d14f191e2

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1528/2021 - PROAD (11.01.09) 

 23006.003623/2021-12Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 22 de fevereiro de 2021.

Revoga a Portaria da PROAD nº 1440, de 18 de janeiro de 2021 e
designa novos fiscais para o Termo de Contrato nº 10/2021.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, de 31 de janeiro deFEDERAL DO ABC (UFABC)

2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro de 2019, seção 2,
página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 67 de 18 de
março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 20, e pela
Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no DOU nº
59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria da PROAD nº 1440, de 18 de janeiro de 2021, publicada no Boletim
de Serviço nº 1015, de 19 de janeiro de 2021, páginas 29 e 30.

Art. 2º - Designar a servidora Carla de Castro Palmieri (SIAPE nº 1954875) para responder
como Gestora responsável pelo Termo de Contrato nº 10/2021, processo nº
23006.008277/2020-88, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC e a empresa EBSCO BRASIL LTDA, tendo como substituta a servidora Tatiana Hyodo
(SIAPE nº 1546675).

(Assinado digitalmente em 22/02/2021 10:56)
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (Titular)

PROAD (11.01.09)

Matrícula: 1991139

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 11



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1528 2021 PORTARIA 22/02/2021 8cb5d8ea16

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 12



PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1526/2021 - EdUFABC (11.01.08.05) 

 23006.003604/2021-96Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 22 de fevereiro de 2021.

Institui Comissão Avaliadora para análise das propostas de
publicações de livros resultantes de ações culturais e
extensionistas, conforme Edital nº 1/2020 - EdUFABC

, nomeado pelaO COORDENADOR DA EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Portaria da Reitoria da Universidade Federal do ABC nº 075 de 16 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 16, de 16 de fevereiro de 2018, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão Avaliadora para análise das propostas de publicações de livros
resultantes de ações culturais e extensionistas, conforme regras do Edital nº 1/2020-EdUFABC.

Art. 2º A Comissão Avaliadora será composta pelos membros abaixo, sob a presidência do
primeiro:

I - Fernando Costa Mattos, SIAPE 1837751

II - Carolina Regina de Grano Duarte, SIAPE 1875352;

III - Daniele Ribeiro de Araújo, SIAPE 1675708;

IV - Monalisa Bethsaida Barbosa, SIAPE 1876294;

V - Vinícius Tadeu do Carmo, SIAPE 1876333;

Art. 3º Esta Comissão será extinta após o término dos trabalhos e a publicação do resultado final.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor em 1º de março de 2021.

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 14



(Assinado digitalmente em 22/02/2021 11:56)
FERNANDO COSTA MATTOS

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

EdUFABC (11.01.08.05)

Matrícula: 1837751

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1526 2021 PORTARIA 22/02/2021 de73c0a178

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 15

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 4/2021 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.003650/2021-95Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 22 de Fevereiro de 2021

 (Assinado digitalmente em 22/02/2021 15:51 )
ALEXEI MAGALHAES VENEZIANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMCC (11.01.11)

Matrícula: 1762422

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2021 EDITAL 22/02/2021 0b1788877a

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 17

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 2320-6101/4996.7910/7983 
gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 4996.7915 

dpag.prograd@ufabc.edu.br 

 

EDITAL  

 

Normas do Processo Eleitoral para representação 

discente e técnico-administrativa na Comissão de 

Graduação.  

 

 

A Comissão Eleitoral que coordenará os trabalhos para a eleição de membros da Comissão de 

Graduação torna público o processo eleitoral para Representantes Discentes e Servidores 

Técnico-Administrativos na Comissão de Graduação, conforme disposições da Resolução 

ConsUni nº 47 de 3 de agosto de 2010, que dispõe sobre a responsabilidade pelos cursos de 

graduação, cria e define as composições e atribuições das Plenárias de Curso e da Comissão de 

Graduação. 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

1.1. Para composição da Comissão de Graduação, conforme Art. 9º, Inciso IV e V, da 

Resolução ConsUni nº 47, serão eleitos dois representantes discentes e dois representantes 

técnico-administrativos. 

1.2. Para a representação discente na Comissão de Graduação, os discentes regularmente 

matriculados elegerão dois representantes discentes com seus respectivos suplentes. 

1.3. Para a representação técnico-administrativa na Comissão de Graduação, os servidores 

técnico-administrativos em efetivo exercício elegerão dois representantes técnico-

administrativos com seus respectivos suplentes. 

1.4. Conforme o Art 9º, Inciso IV da Resolução ConsUni nº 47, o mandato dos representantes 

discentes eleitos, será de 1 (um) ano, com direito a uma recondução. 

1.5. Conforme o Art 9º, Inciso V da Resolução ConsUni nº 47, o mandato dos representantes 

dos servidores técnico-administrativos eleitos, será de 2 (dois) anos, com direito a uma 

recondução. 

 

2. DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE 

 

2.1. São elegíveis para representação na Comissão de Graduação quaisquer discentes da 

Graduação que: 

a) estejam regularmente matriculados nos cursos de graduação; 

b) não estejam no período de processo eleitoral e/ou com a matrícula trancada;  

c) não pertençam à Comissão Eleitoral. 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 18



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 4996.7915 

dpag.prograd@ufabc.edu.br 
 

 

2.2. São elegíveis para representação na Comissão de Graduação quaisquer servidores técnico-

administrativos que:  

a) estejam em efetivo exercício na UFABC;  

b) não pertençam à Comissão Eleitoral. 

 

2.3. O servidor técnico-administrativo que também seja aluno deverá optar por inscrever-se em 

apenas uma das categorias.  

 

3. DO COLÉGIO ELEITORAL  

 

3.1. Serão considerados eleitores técnico-administrativos todos os servidores técnico-

administrativos efetivos, inclusive aqueles no gozo de férias, de licença para tratamento de 

saúde, ou com afastamento autorizado pela UFABC. 

3.2. Serão considerados eleitores discentes todos os alunos regularmente matriculados nos 

cursos de graduação da Instituição. 

3.3. O eleitor votará em candidato da sua categoria de representação.  

 

4. DAS INSCRIÇÕES  

 

4.1. As inscrições serão efetuadas por meio de chapas com a indicação de titular e suplente, 

durante período estabelecido no cronograma, mediante preenchimento de formulário via 

internet na página da Pró-Reitoria de Graduação - durante período estabelecido no calendário 

anexo. 

4.2. Não serão aceitas inscrições de candidatos em chapas incompletas: sem titular ou sem 

suplente. 

4.3 As inscrições efetuadas fora do prazo estabelecido no anexo deste edital serão indeferidas 

pela Comissão Eleitoral.  

 

4.4. As informações para preenchimento de formulário, homologação das inscrições, e outras, 

serão divulgadas através do site da UFABC, na página da Pró-Reitoria de Graduação 

(http://prograd.ufabc.edu.br). 

 

5. DA CAMPANHA  

 

5.1. Os candidatos poderão utilizar as redes sociais para divulgação da candidatura. 

 

5.2. É vedado aos candidatos na campanha eleitoral:  

I – Fazer propaganda dentro dos campi da UFABC, enquanto perdurarem os efeitos da Portaria 

da Reitoria nº 394/2020, que prorrogou as atividades acadêmicas e administrativas 

presenciais da Universidade por tempo indeterminado. 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 19



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 4996.7915 

dpag.prograd@ufabc.edu.br 
 

II – Fazer, dentro dos campi da UFABC, caso ocorra o retorno às atividades presenciais durante 

a campanha eleitoral, propagandas sonoras que perturbem as atividades acadêmicas e 

administrativas ou as que danifiquem o patrimônio da UFABC, tais como pichação e/ou 

fixação de material em paredes, muros ou pisos. 

 

III – Independente da realização das atividades a distância ou de eventual retorno às atividades 

presenciais, fica ainda terminantemente vedado ao candidato: 

 

 a)  utilizar recursos financeiros da UFABC. 
 b)  fazer campanha fora dos prazos estipulados neste edital.  

 

5.2.1. O candidato que infringir qualquer das regras constantes no item 5.2 do presente Edital 

terá sua candidatura impugnada. 

 

5.3. Em caso de comprovação, apurada pela comissão eleitoral, de campanha, inclusive por 

meio de redes sociais ou outras ferramentas, fora do prazo estabelecido neste edital, os 

candidatos envolvidos terão suas candidaturas impugnadas. 

 

5.4. A campanha eleitoral encerrar-se-á 24 (vinte e quatro) horas antes do horário de início das 

eleições, obedecidos os prazos constantes no cronograma anexo ao presente edital. 

 

6. DAS ELEIÇÕES  

 

6.1. A votação far-se-á por meio de sistema eletrônico online com voto secreto, pessoal e 

intransferível em duas chapas distintas, através de um link a ser disponibilizado no site da 

UFABC, na página da Pró-Reitoria de Graduação (http://prograd.ufabc.edu.br). 

 

6.2. Caberá ao responsável pela eleição abrir e encerrar as atividades da respectiva seção 

online. 

 

7. DA APURAÇÃO  

 

7.1. A apuração dos votos será realizada de forma remota, em data, horário e link informados 

no cronograma anexo ao presente Edital,  mediante relatório emitido, via sistema eletrônico, 

pela Comissão Eleitoral. 

 

7.2. A apuração dos votos e a divulgação do resultado serão publicadas no site da UFABC, na 

página da Pró-Reitoria de Graduação (http://prograd.ufabc.edu.br). 

 

7.3. Em caso de empate no resultado da eleição de representação dos servidores técnico-

administrativos, serão utilizados os seguintes critérios de desempate:  

a) maior tempo de efetivo exercício na UFABC do titular; 

b) persistindo o empate, maior tempo de efetivo exercício do suplente na UFABC;  

c) caso ainda persista o empate, considerar-se-á maior idade do titular; 

d) caso ainda persista o empate, considerar-se-á maior idade do suplente. 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 20



 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 4996.7915 

dpag.prograd@ufabc.edu.br 
 

7.4. Em caso de empate no resultado da eleição de representação dos discentes, serão utilizados 

os seguintes critérios de desempate, aplicados ao titular da chapa:  

a) maior tempo de vínculo como aluno regular matriculado na UFABC; 

b) caso ainda persista o empate, maior coeficiente de progressão no curso em que esteja 

matriculado. 

c) persistindo o empate, menor participação em atividades complementares do grupo 2 –

Atividades sociais e comunitárias, conforme estabelecido no artigo 4° da Resolução da 

Comissão de Graduação nº 011, de 28 de junho de 2016. 

 

7.5. Serão considerados eleitos os discentes titulares e suplentes que componham as duas 

chapas mais votadas. 

 

7.6. Serão considerados eleitos os servidores técnico-administrativos titulares e suplentes que 

componham as duas chapas mais votadas. 

 

7.7. Para qualquer categoria, caso o número de candidatos seja menor ou igual ao número de 

vagas, esses serão automaticamente eleitos, ficando dispensada a realização das eleições. 

 

8. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

8.1. São cabíveis os seguintes recursos:  

a) recurso contra o resultado preliminar, publicado, das inscrições; 

b) impugnação do resultado preliminar, publicado, das eleições.  

 

8.2. Os recursos poderão ser enviados ao e-mail: dpag.prograd@ufabc.edu.br, devidamente 

fundamentados, no prazo estabelecido no cronograma anexo. 

 

8.3. A Comissão Eleitoral proferirá julgamento no prazo estabelecido no anexo do presente 

Edital divulgando o resultado através do site da UFABC, na página da Pró-Reitoria de 

Graduação (http://prograd.ufabc.edu.br). 

 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

9.1. Os itens deste Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos, antes da 

abertura do período de inscrições. 

 

9.2. A inscrição dos candidatos implicará o conhecimento e aceitação das condições 

estabelecidas neste Edital. 

 

9.3. Após a homologação do resultado, a Comissão Eleitoral enviará toda documentação do 

pleito à Comissão de Graduação.  

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 21

mailto:prograd@ufabc
http://prograd.ufabc.edu.br/


 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 4996.7915 

dpag.prograd@ufabc.edu.br 
 

9.4. Os casos omissos nesta resolução serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

Alexei Magalhães Veneziani 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 22



 

6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 4996.7915 

dpag.prograd@ufabc.edu.br 
 

ANEXO 

CRONOGRAMA DE ELEIÇÕES PARA REPRESENTAÇÃO DISCENTE E TÉCNICO-

ADMINISTRATIVA NA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO 

 

Data Atividade 

23/02/2021 Abertura do período de inscrições via internet - a partir das 16h 

10/03/2021 Encerramento do período de inscrições – às 16h 

 11/03/2021 
Publicação do Resultado das Inscrições no site da UFABC – 

http://prograd.ufabc.edu.br - a partir das 16h 

 12/03/2021 Prazo para interposição de Recursos 

 16/03/2021 
Resultado dos Recursos e Publicação da Homologação das 

Inscrições no site da UFABC – http://prograd.ufabc.edu.br 

 17/03/2021 Início da campanha eleitoral - a partir das 08h 

24/03/2021 Fim da campanha eleitoral - às 12h 

25/03/2021 
Eleições das 09h às 18h no link a ser  disponibilizado no site da 

UFABC - http://prograd.ufabc.edu.br 

26/03/2021 
Sessão remota da apuração dos votos em horário e link a ser 

disponibilizados  no site da UFABC - http://prograd.ufabc.edu.br 

26/03/2021 
Publicação do resultado preliminar no site da UFABC - 

http://prograd.ufabc.edu.br - a partir das 16h 

29/03/2021 Prazo para Interposição de Recurso de impugnação. 

01/04/2021 Resultado dos pedidos de impugnação - a partir das 16h 

01/04/2021 Publicação do resultado final das eleições - a partir das 16h 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 23

http://prograd.ufabc.edu.br/
http://prograd.ufabc.edu.br/
http://prograd.ufabc.edu.br/
http://prograd.ufabc.edu.br/
http://prograd.ufabc.edu.br/


PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 5/2021 - PROPG/CAPPG (11.01.06.20) 

 23006.003638/2021-81Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 22 de Fevereiro de 2021

 (Assinado digitalmente em 22/02/2021 13:10 )
SERGIO HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA LEAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1550494

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2021 EDITAL 22/02/2021 49359ba00a

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 25

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação 
Programa de Pós-Graduação em Ensino e História das Ciências e da Matemática 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
posensino@ufabc.edu.br 
CNPJ: 07.722.779/0001-06 

 
EDITAL 

 

Normas do Processo Seletivo para concessão de       
Bolsa de Estudos do curso de Mestrado do        
Programa de Pós-Graduação em Ensino e História       
das Ciências e da Matemática. 

 

 

O Programa de Pós-graduação em Ensino e História das Ciências e da Matemática da              
Universidade Federal do ABC - UFABC torna pública a abertura de inscrições para a seleção de                
bolsistas, dentre os alunos regularmente matriculados neste Programa, no curso de Mestrado,            
para o preenchimento das bolsas que ficarem vagas durante a vigência deste edital. Este edital               
é regido pelas seguintes normas e procedimentos para o processo de seleção de candidatos. 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1. Para a inscrição no processo seletivo, os solicitantes devem estar regularmente           
matriculados no referido Programa de Mestrado. 

 

1.2. A seleção dos candidatos será realizada a partir da análise de Currículo Lattes; da prova               
escrita do processo seletivo; das justificativas de solicitação da bolsa e do planejamento de              
trabalho para o mestrado. 

 

1.3. A vigência da bolsa será até o vigésimo quarto mês a partir da data de ingresso do aluno                   
no curso, conforme art. 7º da Resolução CPG no. 37/2018 e art. 10º da Portaria Capes nº.                 
76/2010. 

Parágrafo Único. A renovação da bolsa levará em consideração as normas e procedimentos             
conforme Resolução CPG nº 37/2018, Portaria Capes nº. 76/2010 e Portaria PROPG nº             
544/2020. 

 

1.4. Em caso de bolsa Capes, o bolsista deverá estar ciente de suas obrigações, descritas na               
Portaria 76/2010 CAPES que regulamenta as bolsas na modalidade Demanda Social . 

 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 26



1.5. A realização do processo seletivo será coordenada pela Comissão de Bolsas e Auxílios do              
Programa, instituída pela Portaria nº 010, de 03 de abril de 2019, publicada no Boletim de                
Serviço nº 832, de 05 de abril de 2019. 

 

1.6. As bolsas serão concedidas em função da disponibilidade de recursos, de acordo com os              
critérios e prazos estabelecidos no presente edital. 

 
 

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO 

 

2.1. O calendário de inscrição, seleção e entrega de documentação para o início das bolsas              
está apresentado abaixo. 

 

 

 

3. DA INSCRIÇÃO 

 

3.1. Para se inscrever no processo seletivo, o candidato deverá apresentar os seguintes             
documentos: 

 

3.1.1.  Currículo Lattes atualizado;  

2 

 

Prazo de inscrição De 23/02/2021 a 27/02/2021 

Homologação das inscrições 02/03/2021 

Recursos das inscrições De 02/03/2021 a 04/03/2021 

Análise e resultado dos recursos das 
inscrições 

05/03/2021 

Análise da documentação De 08/03/2021 a 12/03/2021 

Divulgação do resultado parcial 15/03/2021 

Recursos do resultado parcial De 15/03/2021 a 17/03/2021 

Resultado final 18/03/2021 

Entrega da documentação na Pró-Reitoria de 
Pós-Graduação - ProPG. 

De 18 a 22/03/2021 via e-mail 
(bolsas.propg@ufabc.edu.br) para Secretaria 
da Pós-Graduação da UFABC - Divisão de 
Bolsas. 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 27



I - Anexar documentos comprobatórios das atividades de pesquisa, ensino e extensão na área              
de Ensino e História das Ciências e da Matemática realizadas pelo candidato entre 2016 e 2021.  

 
3.1.2. Comprovante de matrícula no curso de Mestrado junto ao Programa de Pós-Graduação             
em Ensino e História das Ciências e da Matemática ou documento que ateste aprovação; ou               
histórico da pós-graduação atualizado para estudantes já matriculados (somente veteranos); 
 
3.1.3. Parecer justificado assinado pelo candidato e pelo orientador, explicitando a necessidade            
de bolsa; 
 
3.1.4. Plano de trabalho do estudante para o período de vigência da bolsa; 
 
3.1.5. Intenção de dedicação ao mestrado segundo normas Capes, Portaria 76/2010, bem como             
a Portaria Conjunta Nº1, de 15 de julho de 2010 – Capes e CNPq. 
 

§1°. Os documentos citados no item deverão ser enviados, em formato digital dos arquivos em               
pdf (não serão aceitos links de drives), para o e-mail: posensino@ufabc.edu.br do dia 23 de               
fevereiro até às 23h59 (horário de Brasília) do dia 27 de fevereiro de 2021. O assunto da                 
mensagem deve ser “Inscrição Bolsa Mestrado – curso PEHCM – nome completo do             
candidato ”, sob responsabilidade da Comissão de Bolsas e Auxílios do Programa de            
Pós-Graduação em Ensino e História das Ciências e da Matemática. 

§2°. No corpo da mensagem, o candidato deve indicar se é aluno ingressante ou veterano. 

§3º. A Comissão de Bolsas e Auxílios do Programa de Pós-Graduação em Ensino e História das                
Ciências e da Matemática não se responsabilizará por eventuais problemas no envio do e-mail,              
por parte do candidato, ou pela documentação faltante no e-mail recebido. 

 

4. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 

 

4.1. A seleção e a classificação dos candidatos levarão em consideração a soma das notas               
obtidas e seus respectivos pesos nas seguintes etapas:  

 

4.1.1. Análise do Currículo Lattes e dos documentos comprobatórios de atividades de ensino,             
pesquisa e extensão desenvolvidas na área de Ensino e História das Ciências e da Matemática,               
realizadas entre janeiro de 2016 a fevereiro de 2021, segundo os critérios estabelecidos no              
Barema (Anexo 1): 60% (6 pontos). 

 

4.1.2. Nota da prova escrita do processo seletivo do programa: 20% (2 pontos). 

 

3 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 28



4.1.3 . Análise do parecer justificado, plano de trabalho e intenção de dedicação ao Mestrado:              
20% (2 pontos). 

 

4.1.4. No caso de candidatos(as) que obtiverem a mesma nota final será utilizado como critério               
de desempate a maior nota obtida nas seguintes etapas de forma sequencial: (i) Currículo              
Lattes, (ii) prova escrita do processo seletivo do programa e (iii) parecer justificado, plano de               
trabalho e intenção de dedicação ao Mestrado. Persistindo o empate, será considerado o(a)             
aluno(a) com matrícula mais antiga no curso de Mestrado. 
 

Parágrafo único. Durante o processo seletivo também será considerado na avaliação, se o             
aluno apresenta condições de cumprir os requisitos exigidos pela Portaria CAPES nº 76, de 14               
de abril de 2010, incluindo a realização do estágio de docência dentro do prazo. Os candidatos                
que não possuem condições para cumprir as referidas exigências serão desclassificados. 

 

5. DO RESULTADO 

 

5.1. A classificação dos candidatos far-se-á pela ordem decrescente das notas obtidas na             
avaliação, considerando-se o disposto no item 4 desse edital. 

 

5.2. A relação dos candidatos aprovados será disponibilizada conforme calendário apresentado,           
exclusivamente na página do curso na internet: https://sites.google.com/site/pehfcm/home . 

 

5.3. Os candidatos não classificados poderão submeter RECURSO junto à Coordenação do            
Curso, conforme calendário previsto neste edital, através de e-mail enviado pelo candidato            
para o endereço posensino@ufabc.edu.br . O assunto da mensagem deve ser “Recurso – curso             
PEHCM – nome completo do candidato ”.  

 

6. DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 

 

6.1. A documentação necessária à implementação da Bolsa deverá ser encaminhada no período             
de 18 a 22/03/2021, via e-mail (bolsas.propg@ufabc.edu.br), para a Pró-Reitoria de           
Pós-Graduação da UFABC, Secretaria da Pós-Graduação da UFABC, Divisão de Bolsas.  

 

6.2 . Documentação necessária:  

 

4 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 29



I - Formulário de bolsa assinado pelo aluno e seu orientador (formulário no site da               
Pós-Graduação: http://propg.ufabc.edu.br/formularios-para-bolsas/ ); 

II - O candidato aprovado deverá ser titular de uma conta corrente no Banco do Brasil,                
entregando cópia do cabeçalho do extrato bancário, onde constam os dados da referida conta,              
junto aos documentos originais. 

 

7. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

7.1. Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que: 

 

7.1.1. Prestar declarações ou apresentar documentos falsos em quaisquer das etapas da            
seleção. 

 

7.1.2. Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipuladas            
neste Edital.  

 

7.2. Este Edital tem validade até dia 30/04/2021, não podendo ser prorrogado. 

 

7.3. Os casos omissos e não previstos por este edital serão resolvidos pela Coordenação do               
Programa de Pós-graduação em Ensino e História das Ciências e da Matemática. 

 

 

Prof. Dr. Sérgio Henrique Bezerra de Sousa Leal 

Presidente da Comissão de Bolsas e Auxílios 

Programa de Pós-Graduação em Ensino e História das Ciências e da Matemática 

 

 

5 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 30



ANEXO 1 

Critérios de análise do processo seletivo de bolsas do programa de Ensino e História das 
Ciências e da Matemática. 

 

6 

 

CAMPO I - FORMAÇÃO ACADÊMICA 
MÁXIMO 2,0 pontos 

PONTO POR UNIDADE PONTUAÇÃO BANCA 

- Curso de Graduação na área de conhecimento do PEHCM ou em área 

correlata 
2,0 

 

 

- Curso de Graduação em outra área 1,0 
 

 

PONTUAÇÃO TOTAL ALCANÇADA NO CAMPO I 
 

 

CAMPO II – PRODUÇÃO TÉCNICA/CIENTÍFICA/PROFISSIONAL 
MÁXIMO 5,0 pontos 

PONTO POR UNIDADE PONTUAÇÃO BANCA 

- Artigo relacionado  à área de conhecimento do PEHCM, publicado ou 

aceito para publicação em periódico classificado como Qualis A pela 

CAPES, na área de Ensino. (por artigo) 

1,0 

 

- Artigo relacionado  à área de conhecimento do PEHCM, publicado ou 

aceito para publicação em periódico classificado como Qualis B pela 

CAPES, na área de Ensino. (por artigo) 

0,6 

 

- Artigo relacionado  à área de conhecimento do PEHCM, publicado ou 

aceito para publicação em periódico classificado como Qualis C (na 

área de Ensino) ou não qualificado pela CAPES. (por artigo) 

0,2 

 

- Livro completo relacionado à área de conhecimento do PEHCM (por 

livro) 
1,0 

 

- Capítulo de livro relacionado à área de conhecimento do PEHCM (por 

capítulo) 
0,5 

 

- Publicação de trabalhos completos, na área de conhecimento do 

PEHCM ou em área correlata, em anais de congressos ou simpósios. 

(por trabalho) 

0,3 

 

- Apresentação e publicação de resumos, na área de conhecimento do 

PEHCM ou em área correlata, em anais de congressos ou simpósios. 

(por trabalho) 

0,1 

 

- Publicação de recurso instrucional (manuais, livros, sequências 

didáticas etc.) na área de conhecimento do PEHCM ou em área 

correlata. (por trabalho) 

0,5 

 

PONTUAÇÃO TOTAL ALCANÇADA NO CAMPO II 
 

 

CAMPO III - EXPERIÊNCIA ACADÊMICA/PROFISSIONAL 
MÁXIMO 3,0 pontos 

PONTO POR UNIDADE PONTUAÇÃO BANCA 

- Docência na Educação Básica ou Educação Superior (por semestre ou 

período letivo) 
0,2 (máximo 1,0)  

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 31



*OBS: O número máximo de pontos em cada campo deverá ser respeitado, ou seja, caso o candidato ultrapasse o                   
número máximo de pontos, dentro de um determinado campo, os pontos excedentes NÃO serão transferidos para                
outro campo e, com isso, será atribuído ao candidato o valor máximo de pontos naquele campo.  

 

7 

 

- Palestra ou curso ministrado em evento científico ou de extensão 

(por palestra ou curso) 
0,1 (máximo 0,3)  

- Monitoria ou tutoria de graduação/pós-graduação (por disciplina ou 

período letivo) 
0,1 (máximo 0,5)  

- Coordenação de projetos de ensino/pesquisa/extensão (por projeto) 1,0 (máximo 2,0)  

- Participação em projetos de ensino/pesquisa/extensão (por projeto) 0,5 (máximo 2,0)   

- Iniciação científica com bolsa (por projeto) 0,5 (máximo 1,5)  

- Iniciação científica sem bolsa (por projeto) 0,3 (máximo 1,0)  

- Participação em PIBID, OBEDUC, PET  ou outros (por semestre ou 

período letivo, por programa) 
0,2 (máximo, 1,0)  

- Orientação/Co-orientação de TCC ou IC (área de conhecimento do 

PEHCM ou em área correlata), supervisão de estágio obrigatório ou 

PIBID (por semestre ou período letivo) 

0,1 (máximo 0,5)  

PONTUAÇÃO TOTAL ALCANÇADA NO CAMPO III 
 

 

 

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NA SOMATÓRIA DOS TRÊS CAMPOS 

 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RETIFICAÇÃO Nº 26/2021 - CPG (11.01.06.62) 

 23006.003526/2021-20Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de fevereiro de 2021.

Alterar o cronograma eleitoral no Edital CPG 01/2021, publicado no Boletim de Serviço nº 1021,
de 09 de fevereiro de 2021, referente às eleições para representantes discentes da Comissão
de Pós-Graduação.

Onde se lê:

Evento Data e Horário

Período de inscrições De 9 a 17 de fevereiro de 2021

Análise das inscrições e divulgação dos
candidatos inscritos

18 de fevereiro de 2021

Prazo para Recursos 19 de fevereiro de 2021

Homologação das inscrições 22 de fevereiro de 2021

Campanha eleitoral 23 a 25 de fevereiro de 2021

Eleições 26 de fevereiro de 2021

Apuração dos votos e divulgação dos
resultados

01 de março de 2021

Prazo para recursos 02 de março de 2021

Conclusão das atividades da Comissão
Eleitoral

03 de março de 2021

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 33



Leia-se:

Evento Data e Horário

Período de inscrições De 24 de fevereiro a 12 de março de 2021

Análise das inscrições e divulgação dos
candidatos inscritos

15 de março de 2021

Prazo para Recursos 16 de março de 2021

Homologação das inscrições 17 de março de 2021

Campanha eleitoral 18 a 26 de março de 2021

Eleições 29 de março de 2021

Apuração dos votos e divulgação dos
resultados

30 de março de 2021

Prazo para recursos 31 de março de 2021

Conclusão das atividades da Comissão
Eleitoral

01 de abril de 2021

(Assinado digitalmente em 19/02/2021 15:42)
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROPG (11.01.06)

Matrícula: 1676326

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 34



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 26 2021 RETIFICAÇÃO 19/02/2021 3abebb049c

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 35

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  
Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Entrada de Documentos – de 26/01/2021 a 22/02/2021 

Boletim de Serviço nº 1024 de 23/02/2021 
 
1) Homologação do CREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 

MEC 
Sungki Jung – 1218002 Colaborador 

01/12/2020 
Wallace Gusmão Ferreira – 3042266 Colaborador 

PPU Maria Luiza Levi Pahim - 2226636 Colaborador 04/01/2021 

 
2) Homologação do DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES. 

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 
CCM Karla Vittori – 1762420 Colaboradora 05/01/2021 
INF Hélio Waldman – 1528247 Colaborador 31/12/2020 

 
3) Homologação do RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES. 

PPG Docente SIAPE Vínculo Data 

MEC 

Andre Damiani Rocha 1065284 

Permanentes 
01/12/2020 

Andre Fenili 1604330 
Cicero Ribeiro de Lima 1604134 
Daniel Jonas Dezan 2312727 
Diego Paolo Ferruzzo Correa 2249350 
Erik Gustavo Del Conte 2073298 
Juan Pablo Julca Avila 1761050 
Karl Peter Burr 1604343 
Luiz De Siqueira Martins Filho 1347739 

Magno Enrique Mendoza Meza 1672967 
Marat Rafikov 2605934 
Rafael Celeghini Santiago 2281705 
Reyolando Manoel Lopes Rebello da 
Fonseca 

1850088 

Antonio Garrido Gallego 1985515 Colaborador 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 36



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

4) Homologação da ALTERAÇÃO DE VÍNCULO (Docentes). 

PPG Docente - SIAPE De Para Data 
CEM José Fernando Queiruga Rey 

1669182 
Colaborador Permanente 12/02/2021 

MEC Elvira Rafikova - 1909329 Permanente  Colaborador 01/12/2020 

 

5) Homologação do INGRESSO DE DISCENTE POR COTUTELA – 2020.1 

PPG Discente/RA/Nível Orientador Forma de Ingresso 
Data de 

ingresso e de 
orientação 

ENS 

Rafaela Cordeiro 
Gama 

23202010279 
Doutorado 

Meiri Aparecida Gurgel de 
Campos Miranda 

1707641 

Cotutela 
(Universidade do 
Minho - Uminho) 

10/02/2020 

 

6) Homologação da ALTERAÇÃO DE NÍVEL (Discentes). 

PPG Dscente De Para Data 

PPU 
Márcio Anderson Kontopp 

21201920764 
Mestrado 

Doutorado 
Direto 

29/01/2021 

 

7) Homologação do DESLIGAMENTO DE DISCENTES. 

PPG Discente - R.A. Nível Data 
CCM Murilo Zanini de Carvalho – 23202010110 Doutorado 09/02/2021 
ENE Cristiano Tavares Malheiro - 141720009 Doutorado 08/02/2021 

FIL 

Vicente Augusto Gabriel Leite Cevolo  
21201730042 

Mestrado 18/02/2020 

Marcus Eduardo Bissetti Lima - 131630085 Mestrado 21/09/2020 

Eduardo Carvalho - 21201730047 Mestrado 10/02/2020 

INF 
Júlio Cesar Leitão Albuquerque de Farias 

21202010060 
Mestrado 05/02/2021 

MAT Karen Amaral de Oliveira – 23201910193 Doutorado 11/02/2021 
NMA Bruno Bodê do Nascimento - 21201910047 Mestrado 29/01/2021 
PROF-
FILO 

Eduardo Sérgio Barcelos – 22202020805 Mestrado 01/02/2021 

 

8) Reconhecimento de ORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Orientador - SIAPE Nível – Data 

CEM 

Amanda Martins Jordão 
21202010025 

Mathilde Julienne Gisèle Chapeau 
Ferreira 
2347767 

MESTRADO 
18/08/2020 

Bianca Andrade de Campos 
21202020810 

MESTRADO 
25/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 37



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

CHS 

Amanda Luzia Recke 
 21202110061 

Roberta Guimarães Peres 
 

2419487  
 

MESTRADO 
01/02/2021 

Anderson da Cunha do 
Patrocínio 

21202110062 

Sergio Amadeu da Silveira 
1369256 

Sergio Amadeu da Silveira 

 

Andrea Fernandes de Lima 
21202110063 

Arlene Martinez Ricoldi 
2318885 

Beatriz de Paula Azevedo 
21202110064 

Paulo Sergi Paulo Sergio da Costa Neves 
1227719 

 

Bruna dos Santos Gonçalves 
21202110065 

Arlene Martinez Ricoldi 
2318885 

Débora de Godoy Vasconcelos 
21202110340 

Adriana Capuano de Oliveira 
1372715  

 

Dennis Pacheco Lopes da Silva 
21202110066 

Camila Nunes Dias 
1891496 

Elane Jesus da Conceição 
Desidério 

21202110067 

Paulo Sergio da Costa Neves 
1227719  

 

Elisa de Araújo  
21202110069 

Paulo Sergio da Costa Neves 
1227719  

 

Emanuelle Menezes dos Santos 
Cunha 

21202110070 

Marilda Aparecida de Menezes 
665.953.478-49 

Enio Taniguti  
21202110071 

José Blanes Sala 
1847300 

Érica Carolina Rodrigues da 
Silva  

21202110072 

Claudio Luís Camargo Penteado 
1545036 

Fernanda de Freitas Lima 
21202110073 

José Blanes Sala 
1847300 

Gabriele Bley 
21202110075 

Elias David Morales Martinez 

1995535  
 

Isabela Pereira de Sena 
21202110076 

Arlene Martinez Ricoldi 
2318885  

 

Jaqueline Galdino da Silva 
21202110341 

Sidney Jard da Silva 
1544389 

Jefferson Garcia de Oliveira 
21202110342 

Maria Gabriela Silva Martins Cunha 
Marinho 
1762338 

José Alves Cavalcante 
21202110077 

Maria Gabriela Silva Martins da Cunha 
Marinho 
1762338 

Kennedy Maciel da Silva 
21202110078 

Sidney Jard da Silva 
1544389 

Liliane Ribeiro Santos 
21202110079 

Cláudio Luis de Camargo Penteado 
1545036 

Luciana Elena Vásquez 
21202110080 

Roberta Guimarães Peres 
 

2419487 

Ricardo Lima da Silva Camila Nunes Dias 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 38



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

21202110083 1891496 

Sidnei Ferreira da Silva 
21202110084 

Maria Livia De Tommasi 
1768114  

 

Wellington Lopes Goes 
21202110085 

Sidney Jard da Silva 
154438 

Eliana Regina Lopes Loureiro 
23202110343 

Cláudio Luis de Camargo Penteado 
1545036 

DOUTORADO 
01/02/2021 

Ícaro Vasques Inchause 
23202110344 

Marilda Aparecida Menezes 
665.953.478-49 

Daniele Cristine Rodrigues 
23202110086 

Claudio Luís Camargo Penteado 
1545036 

Débora Franco Machado 
23202110087 

Sergio Amadeu da Silveira 
1369256 

Diego Monteiro Gomes de 
Campos 

23202110088 

Camila Caldeira Nunes Dias 
1891496 

Giovana Olinda dos Santos 
Bernardino 

23202110090 

Alessandra Teixeira 
2222046 

Gracielle Cruz Souza 
23202110091 

Paulo Sergio da Costa Neves 
1227719 

Jean Bart David 
23202110092 

Júlia Bertino Moreira 
1991185 

Lívia Marília Barbosa Guimarães 
23202110093 

Alessandra Teixeira 
2222046 

Luciana Ribeiro Rodrigues 
23202110094 

Sergio Amadeu da Silveira 
1369256 

Mariana Eunice Alves de 
Almeida 

23202110095 

José Blanes Sala 
1847300 

Mônica Peralli Broti 
23202110098 

Arlene Martinez Ricoldi 
2318885 

Nathanael Pericles 
23202110099 

Arlene Martinez Ricoldi 
2318885 

Ricardo Queiroz Pinheiro 
23202110100 

Paulo Sergio da Costa Neves 
1227719 

Ana Carolina Alves da Silva 
21202010093 

Roberta Guimaraes Peres 
2419487 MESTRADO 

10/02/2020 Gabriela Fernandes Gallieta 
21202010034 

Adriana Capuano de Oliveira 
1372715 

Vinicius Maurício de Lima 
23202010015 

Maria Gabriela Silva Martins Cunha 
Marinho 
1762338 

DOUTORADO 
10/02/2020 

Marcelo Aparecido de Faria Jr. 
21202010065 

Sérgio Amadeu da Silveira 
1369256 

MESTRADO 
10/02/2020 

ECO 

Bruno Barros de Lima Lourenço 
Tibério 

21202010251 

Guilherme de Oliveira Lima Cagliari 
Marques 
1763482 

MESTRADO 
25/01/2021 

Luiz Fernando Silva Lapa 
21202010196 

Ricardo Batista Politi 
1963811 

MESTRADO 
01/02/2021 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 39



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Fábio de Paiva Gonçalves 
21202010184 

Ramón Vicente Garcia Fernandes 
344365 

MESTRADO 
02/10/2020 

Fernando Adura Martins 
21202010237 

Fábio Henrique Bittes Terra 
1675686 

MESTRADO 
01/02/2021 

MAT 

Emanoel Fabiano Menezes 
Pereira 

23202010155 

Renato Mendes Coutinho 
2390743 

DOUTORADO 
15/09/2020 

Leandro Albino Mosca 
Rodrigues 

23202010165 

Marcus Antonio Mendonça Marrocos 
1793234 

DOUTORADO 
02/02/2021 

Tiago Rodrigo Perdigão 
23202010090 

Maurício Firmino Silva Lima 
1544897 

DOUTORADO 
01/12/2020 

MEC 
Rafael Zanetti 
21202020716 

Rafael Celeghini Santiago 
21202020716 

MESTRADO 
21/09/2020 

PROF-
FILO 

Alexandre Queibre Baltazar 
22202020804 

Paulo Tadeu da Silva 
1734906 

MESTRADO 
02/09/2020 

Eduardo Sérgio Barcelos 
22202020805 

Patrícia Del Nero Velasco 
1734910 

Juliano Marcel Cardoso de 
Moraes Souza 
22202020807 

Geano Rossi Mendonça de 
Lucena 

22202020806 

Fernanda Carlos Borges 
571.056.770-15 

PROF
MAT 

Adeilson Silvério de Almeida 
22201010505 Márcio Fabiano da Silva 

2604830 

MESTRADO 
04/03/2020 

Carlos Cesar Custódio 
22201910496 

MESTRADO 
09/06/2020 

 
9) Aprovação da SUBSTITUIÇÃO DE ORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. De – SIAPE Para – SIAPE 
Nível – 
Data 

BIS 
Lucas Matheus Stangherlin 

23201820887 

Maria Cristina 
Carlan da Silva 

2605420 

Antonio Sérgio 
Kimus Braz 
1676356 

Doutorado 
24/08/2020 

 
10) Reconhecimento de COORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Coorientador – SIAPE/CPF 
Nível – 
Data 

CCM 

Nelson Nascimento Jr 
23201810210 

João Paulo Gois 
1672977 

Doutorado 
01/01/2021 

Rodrigo Modesto de Araujo 
21202110039 

Charles Henrique Porto Ferreira 
356.174.608-03 

(Univ. Anhembi-Morumbi) 

Mestrado 
01/02/2021 

CHS 
Kennedy Maciel da Silva 

21202110078 
Marilda Aparecida Menezes 

665.953.478-49 
Mestrado 

01/02/2021 

CTQ Lanna Emili Barbosa James Moraes de Almeida Doutorado 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 40



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Lucchetti 
23201910565 

009.566.960-40 01/02/2020 

Helen Reis Modesto 
21201931066 

Geórgia Christina Labuto Araújo 
181229 

Mestrado 
23/09/2019 

ECO 
João Pedro Pereira de 

Campos 
21201810326 

João Paulo Martins Faleiros 
316.039.688-65 

Mestrado 
01/01/2019 

ENE 
Fernando Lino 
23201920768 

Fabiano Fragoso Costa 
1666309 

Doutorado 
13/02/2021 

ENS 
Julia Alice Vila Furgeri 

21201831139 
Clovis José Fernandes de Oliveira Jr. 

066623278-40 
Mestrado 

13/03/2020 

MEC 

Geovane dos Santos Gomes 
21202020741 Marcelo Araújo da Silva 

2278416 

Mestrado 
08/02/2021 

Anibelli Joseppe Tirapelli 
21202020739 

Mestrado 
12/02/2021 

NMA 
William de Paula Santos 

23201910042 
Anibal de Andrade Mendes Filho 

1925199 
Doutorado 
23/08/2019 

PROF-
FILO 

Danilo Gonçalves Sales 
22201910523 

Fabiano Ramos Torres 
3202190 

Mestrado 
29/01/2021 

  
11) Aprovação da SUBSTITUIÇÃO DE COORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. De – SIAPE Para – SIAPE Nível/ Data 

ENE 
Thales Rocha de Macedo 

131720045 

Fernando Herring 
Bartoloni 
1939561 

Reynaldo Palacios 
Bereche 
1977178 

Doutorado 
05/02/2021 

 

12) Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível 

CTQ 
Alessandro Lamarca 

Urzedo 
23202020850 

CTQ-001 
Fundamentos da Pesquisa 
Científica na Área Química 

4 A 

Doutorado 

CTQ-002 
Seminários Gerais em 

Química 
4 A 

CTQ-003 
Química Integrada I 

14 A 

CTQ-004 
Química Integrada II 

14 A 

CTQ-021 
Elucidação Estrutural de 

Compostos Orgânicos 
6 A 

EBM 
Juliana Toledo Faria 

21202010029 

BTC-102 
Métodos Avançados em 

Biotecnologia 
12 A Mestrado 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 41



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

BTC-206 
Biologia Molecular e 

Biotecnologia 
12 A 

Fabrizio Manoel 
Rodrigues 

21202030983 

BTC-108 
Métodos Avançados e 

Biotecnociência II 
12 A 

Mestrado 

BTC-205 
Fundamentos de Biologia 

Celular 
12 A 

EBM-120 
Tópicos Avançados em 

Caracterização de 
Biomateriais 

12 A 

EEL 

Gabriel Rodrigues 
Bruzinga 

21202030936 

EEL-103 
Máquinas Elétricas e 

Dispositivas 
Eletromecânicas 

12 A 

Mestrado ENE-211 
Energia Solar Fotovoltaica 

9 A 

EEL-311 
Sistemas de Distribuição 

de Energia Elétrica 
12 A 

Jeferson Lourenço da 
Silva 

21202110128 

ENE-210 
Integração Energética de 

Sistemas Térmicos 
9 A 

Mestrado 
ENE-300 

Inteligência 
Computacional 

12 A 

ENE 
Renata de Almeida 

2320201033 

ENE-101 
Fundamentos da Energia 

12 B 

Doutorado 

ENE-102 
Energia, Desenvolvimento 

e Sustentabilidade 
12 B 

ENE-104 
Planejamento de Pesquisa 

6 A 

ENE-108 
Planejamento de 

Experimentos Aplicados a 
Processos Energéticos 

12 A 

ENE-206 
Energias Renováveis 

(Biomassa) 
12 A 

ENE-402 
Economia e Meio 

Ambiente 
9 A 

ENE-501 9 B 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 42



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Tópicos Especiais de 
Energia 

EPM 
Júlio Cambanco 
23202021024 

EPM-001 
Economia Política Mundial 

9 B 

Doutorado 

EPM-002 
Trajetórias e Pensamento 

do Sul 
9 B 

EPM-401 
Economia Política Clássica 

9 B 

EPM-003 
Introdução à Metodologia 

de Pesquisa 
9 A 

EPM-202 
Transformação Agrária no 

Sul Global 
9 A 

FIL  

Luis Fernando 
Vanzella 

23202020873 

ENS-003 
Historiografia e Filosofia 

das Ciências e Matemática 
12 B 

Doutorado 
ENS-105 

Tópicos em Filosofia das 
Ciências e Matemática 

12 A 

ENS-115 
Cienciometria 

  

Robert Vagner Soares 
da Paixão Jr. 

23202020876 

FIL-003 
Tópicos Avançados de 

Filosofia Antiga e Medieval 
12 A 

Doutorado 

FIL-002 
Seminários de Pesquisa 

12 A 

FIL-203 
Filosofia da Ciência 

12 B 

FIL-001 
Problemas Filosóficos e 
Pesquisa em Filosofia 

12 A 

INF 

Antonio José de 
Oliveira 

21202020664 

EEL-302 
Métodos Numéricos 

12 A 
Mestrado 

ENE-307 
Planejamento Energético 

12 A 

Humberto Pereira da 
Paz 

23202010283 

INF-109-A 
Tópicos Especiais em 

Redes de Comunicação – 
Hardware Integrado para 

Implementação de 
Sistemas Wirelles 

12 A Doutorado 

EEL-303 
Seminário de Projeto de 

Pesquisa 
12 A  

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 43



9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

EEL-3040 
Tópicos Especiais em 
Engenharia Elétrica: 

Seminários em Micro 

12 A  

EEL-304-A 
Tópicos Especiais em 
Engenharia Elétrica – 

Micro Ondas e Circuitos 
Integrados de RF CMOS 

12 A  

Jaquison Quintão 
Leandro 

21202020687 

INF-304 
Lógica e Sistemas 

Inteligentes 
12 B 

Mestrado 

Vinicius Santana da 
Silva 

23202010284 

EEL-304-A 
Tópicos Especiais em 
Engenharia Elétrica – 

Micro Ondas e Circuitos 
Integrados de RF CMOS 

12 A 

Eel-304E 
Tópicos Especiais em 
Engenharia Elétrica – 

Instrumentação e 
Dispositivos Opto 

eletrônicos  

12 A 

INF-311 A 
Tópicos Especiais em 
Ciências Cognitivas: 

Serendipidade Sintética e 
Síntese Automatizada de 
Sistemas Dinâmicos Não 

Lineares 

12 A 

INF-109 A 
Tópicos Especiais em 

Redes de Comunicação – 
Hardware Integrado para 

Implementação de 
Sistemas Wireless 

12 A 

INF-003 
Seminários de Pesquisa 

2 A 

INF-009 
Projeto e Comunicação de 
Pesquisa em Engenharia 

da Informação 

10 A 

MAT 
Leandro Albino 

Mosca Rodrigues 
23202010165 

MA13A 
Geometria I 

10 A 

MA12 
Matemática Discreta 

10 A 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 44



10 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

MA43 
Cálculo Numérico 

10 A 

MA36 
Recursos Computacionais 
no Ensino da Matemática 

10 A 

MA 11-A 
Números Conjuntos e 
Funções Elementares 

10 A 

MEC 

Fernando Luis 
Munhoz Sanches 

21202020717 

MEC-215 
Teoria da Camada Limite 

12 B 

Mestrado 

MEC-410 
Tópicos Avançados em 

Dinâmica 
12 B 

Sara Prates Lima 
21202020743 

MEC-330 
Fundamentals of Solid 

Mechanics 
12 A 

NCG 
Sérgio Leonardo 

Mendes 
21202031048 

NCG-002 
Métodos Quantitativos em 

Neurociência 
12 A Mestrado 

NMA 

Monica Teixeira dos 
Santos 

23202031017 

NMA-104 
Ciência dos Materiais 

12 A 

A 

CT-0002 
Seminários Gerais I 

2 A 

CT-0001 
Fundamentos da Pesquisa 
Científica na área Química 

8 A 

CT-3022 
Química Orgânica 

Avançada 
10 C 

CT-3005 
Mecanismos de Reações 
Químicas e Bioquímicas 

10 A 

CT-3017 
Radicais Livres em Química 

e Biologia 
16 B 

CT-0003 
Seminários Gerais II 

4 A 

Elisangela Belleti 
23202010623 

NMA-101 
Ciência dos Materiais 

18 B 

Doutorado NMA-102 
Nanociência e 

Nanotecnologia 
12 B 

PPU 
Marcelo João dos 

Santos 
21202020755 

PPU-302 
Regimes e Instituições 

Políticas em Perspectiva 
Comparada 

9 B Mestrado 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 45



11 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

PPU-207 
Conflitos Intra-Estatais, 

Transacionais e Violência 
9 A 

Aline Correia 
23202110264 

PPU-001 
Democracia, Ação Coletiva 

e Governança 
9 B 

Doutorado 

PPU-002 
Análise de Políticas 

Públicas 
9 A 

PPU-003 
Metodologia de Pesquisa 

9 A 

PPU-004 
Seminário de Pesquisa 

9 A 

PRI 
Fábio Moreira Meira 

21202020697 
PRI-202 

Geopolítica 
12 A Mestrado 

 

13) Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES.  

PPG Discente - R.A. Créditos Nível 

CTQ 
Sibila Aparecida de Almeida Oliveira – 21201831254 2 Mestrado 

Helen Reis Modesto – 21201931066 2 Mestrado 
Bruna Moreira Freire – 23201931166 8 Doutorado 

EBM 
Juliana Toledo Faria – 21202010029 24 Mestrado 
Monique Rodrigues – 21201931065 5 Mestrado 

Viviane Silva da Matta – 21201831166 2 Mestrado 

ECO 
Allyson Rafael de Almeida Gois – 21201910274 1 Mestrado 

Artur Bento Botarelli – 21201810323 2 Mestrado 
Ednilson Aves Deo – 21201810327 2 Mestrado 

ENS 
Guilherme Ribeiro Portugal – 23202110260 4 Doutorado 
Sandra Okabayashi Miyaji – 21201910087 13 Mestrado 

MEC 
Sara Prates Lima – 21202020743 4 Mestrado 

Fernando Luz dos Santos - 21201831138 6 Mestrado 

NCG 
Diego Siqueira de Lima Teixeira – 21201910243 5 Mestrado 
Camilo Ernesto Subenko Olalla – 23201931119 7 Doutorado 

PGT Luis Eduardo Trevisan de Leon – 1311710078 5 Mestrado 

 

 

14) Reconhecimento de créditos por CONVALIDAÇÃO. 

PPG Discente R.A. 
Disciplina  

IES 
(cursada) 

Disciplina 
UFABC 

Créditos Conceito Nível 

MAT 
Leandro Albino 

Mosca Rodrigues 
23202010165 

MM439 
Álgebra de 

Lie 

MAT-213 
Álgebra de Lie 

12 A Doutorado 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 46



12 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

(UNICAMP) 

Caio Oliveira da 
Silva 

21202010861 

SMA5706 
Topologia I 
(ICMC-USP) 

MAT-160 
Topologia 

Geral 
12 A 

Mestrado 
SMA5942 

Geometria I 
(ICMC-USP) 

MAT-266 
Variedades 

Diferenciáveis 
12 A 

 

15) Reconhecimento de Créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente - R.A. Disciplina - IES Créditos Nível 

CHS 
Tarcísio Roberto da 

Silva 
23201910154 

Tecnologias Digitais da Comunicação 
(UMESP) 

9 

Doutorado 

Inovação – Dimensões, Conceitos e 
Aspectos Críticos 

(UMESP) 
9 

Direitos à Comunidade na Sociedade da 
Informação 

(UMESP) 
9 

Linguagem e Práticas Discursivas 
(UMESP) 

9 

CTQ 

Felipe de Moura 
Souza 

141610053 

QUI.200-12/20 
Tópicos em Química: Quimiometria I 

(UFSCAR) 
8 Doutorado 

Caio Cezar Veronezi 
21201931057 

QUI.200-12/20 
Tópicos em Química: Quimiometria I 

(UFSCAR) 
8 

Mestrado 

QUI.900-02/20 
Tópicos em Química Analítica: Técnicas 
de Análise Direta de Amostras Sólidas, 

Laser Ablation, Laser Induced 
Breakdown Spectroscopy (LIBS) e X-Ray 

Fluorecence (XRF) 
(UFSCAR) 

6 

Jéssica Caroline 
Pena Alves da Silva 

21202020845 

QP-156 
Nanomateriais e Nanoestruturas para 

Conversão e Armazenamento de 
Energia 

2 

Helen Reis Modesto 
21201931066 

QUI.200-12/20 
Tópicos em Química: Quimiometria I 

(UFSCAR) 
8 

MAT 
Caio Oliveira da 

Silva 
21202010861 

SMA5917 
Introdução ao Forcing 

(ICMC-USP) 
12 

Mestrado 
SMA5954 

Introdução à Mecânica Quântica 
12 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 47



13 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

(ICMC-USP) 
SMA5916 

Categorias, Álgebra Homológica, 
Categorias Derivadas 

(ICMC-USP) 

12 

NMA 
Laís Rossetto Ferraz 

de Barros 
23202010911 

BMA-001 
Biotecnologia e Biologia Molecular 

(UFSCAR) 
12 

Doutorado 

BMA-017 
Capacitação Docente em Biotecnologia 

e Monitoramento Ambiental 
(UFSCAR) 

2 

BMA-003 
Seminários em Biotecnologia e 

Monitoramento Ambiental 
(UFSCAR) 

6 

BMA-002 
Biomonitoramento 

(UFSCAR) 
12 

BMA-039 
Introdução à Análise de Dados 

Ambientais Multivariados 
(UFSCAR) 

5 

BMA-035 
Ética e Metodologia da Pesquisa 

Científica 
(UFSCAR) 

6 

 

16) RETIFICAÇÕES 

a) B.S. de origem nº 1011 de 26/01/2021 

PPG Descrição/Prot. 
Discente – 

RA/Docente - SIAPE 
Correção 

CCM 
Reconhecimento de Créditos 

por Aproveitamento de 
Disciplinas 

Thayron Crygstian 
Hortences de 

Moraes 
23202110044 

CCM-202 
(Engenharia de 

Software) 
De: Conceito A 

Para: Conceito B 

 

b) B.S. de origem nº 1017 de 26/01/2021 

PPG Descrição/Prot. 
Discente – 

RA/Docente - SIAPE 
Correção 

EBM 
Reconhecimento de Créditos por 

Atividades Complementares 
Melissa Del Carmen 

Mclnnis 
Lançamento em 
Duplicidade – BS 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 48



14 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

21201920804 
5 créditos 

1009 (22/12/2020) 
desconsiderar o 

lançado no BS 1017 
(26/01/2021) 

André Morilla Duarte 
21201931142 

6 créditos 

EPR 
Aproveitamento de Disciplinas 

EPR-303 
12 créditos – conceito B 

William Cavalcanti 
Bortoleto 

21202020732 

Lançamento em 
Duplicidade – BS 

1009 (22/12/2020) 
desconsiderar o 

lançado no BS 1017 
(26/01/2021) 

NMA 

Reconhecimento de Créditos por 
Transferência de Disciplinas 

CTM1005 (Materiais na Sociedade) 
- 7 créditos 

CTM-1014 (Ciência e Tecnologia de 
Filmes Finos) – 15 créditos 

IQ254 (Tópicos Especiais EM Ciência 
e Tecnologia de  

Materiais) – 18 créditos 

Sérgio Damasceno 
23201931388 

Lançamento em 
Duplicidade – BS 918 

(21/02/2020) 
desconsiderar o 

lançado no BS 1017 
(26/01/2021) 

 

c)  B.S. de origem nº 1021 de 09/02/2021 

PPG Descrição/Prot. 
Discente – 

RA/Docente - SIAPE 
Correção 

FIS 
Discentes não concretizaram 
suas matrículas conforme e-

mails da Coordenadoria 
Acadêmica 

Larissa Ferreira de 
Almeida 

21202110170 
Excluir as matrículas do 

sistema SIGAA e da 
Plataforma Sucupira 

MAT 
Mateus Borgiani 

21202110226 

Legendas:  

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

C.I. = Comunicação Interna 

PROT. = Protocolo 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

SIAPE = Registro Funcional de SERVIDORES. 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 

BTC Biotecnociência 

CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 

CHS Ciências Humanas e Sociais 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 49



15 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 

CTQ Ciência e Tecnologia/Química 

DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 

EBM Engenharia Biomédica 

ECO Economia 

EEL Engenharia Elétrica 

ENE Energia 

ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 

EPM Economia Política Mundial 

EPR Engenharia de Produção 

EVD Evolução e Diversidade 

FIL Filosofia 

FIS Física 

INF Engenharia da Informação 

INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 

MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 

NCG Neurociências e Cognição 

NMA Nanociências e Materiais Avançados 

PGT Planejamento e Gestão do Território, 

PPU Políticas Públicas 

PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 50



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 51



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 20/2021 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.003366/2021-19Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 18 de Fevereiro de 2021

 (Assinado digitalmente em 18/02/2021 17:02 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2021 EDITAL 18/02/2021 380eb0f97c

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 52

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

EDITAL 
 

Prorroga o prazo de inscrições do Processo 
Seletivo para Estágio Remunerado n.º 
013/2021 
 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário 
Oficial da União nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas pela Portaria da 
Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União nº 158, de 18/08/2020, 
RESOLVE: 

1.  Prorrogar até 01/03/2021 o período de inscrições do Edital n.º 013/2021, referente ao 
processo seletivo para estágio remunerado (não obrigatório) de nível superior da Assessoria de 
Cooperações Institucionais e Convênios da UFABC, publicado no Boletim de Serviço nº 1019, 
página 45. 

2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

EDUARDO SCORZONI RÉ 
 Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 53



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 21/2021 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.003369/2021-52Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 18 de Fevereiro de 2021

 (Assinado digitalmente em 18/02/2021 17:03 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2021 EDITAL 18/02/2021 7d27bab226

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 54

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

EDITAL 
 

Prorroga o prazo de inscrições do Processo 
Seletivo para Estágio Remunerado n.º 
015/2021 
 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário 
Oficial da União nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas pela Portaria da 
Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União nº 158, de 18/08/2020, 
RESOLVE: 

1.  Prorrogar até 08/03/2021 o período de inscrições do Edital n.º 015/2021, referente ao 
processo seletivo para estágio remunerado (não obrigatório) de nível superior da Divisão de 
Cultura da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UFABC, publicado no Boletim de Serviço nº 
1019, página 71. 

2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

EDUARDO SCORZONI RÉ 
 Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 55



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 22/2021 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.003372/2021-76Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 18 de Fevereiro de 2021

 (Assinado digitalmente em 18/02/2021 17:03 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2021 EDITAL 18/02/2021 cf7a8afed3

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 56

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

EDITAL 
 

Prorroga o prazo de inscrições do Processo 
Seletivo para Estágio Remunerado n.º 
017/2021 
 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário 
Oficial da União nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas pela Portaria da 
Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União nº 158, de 18/08/2020, 
RESOLVE: 

1.  Prorrogar até 08/03/2021 o período de inscrições do Edital n.º 017/2021, referente ao 
processo seletivo para estágio remunerado (não obrigatório) de nível superior da Divisão de 
Planejamento e Apoio à Gestão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UFABC, publicado no 
Boletim de Serviço nº 1019, página 97. 

2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

EDUARDO SCORZONI RÉ 
 Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 57



CENTRO DE
CIÊNCIAS
NATURAIS

E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 63



Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 64



Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 65



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

ATO DECISÓRIO Nº 16/2021 - ConCCNH (11.01.10.03) 

 23006.002918/2021-71Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 10 de fevereiro de 2021.

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CONSCCNH) DA
, no uso de suas atribuições eFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

considerando as deliberações ocorridas na I sessão ordinária de 2021, realizada em 08 de
fevereiro de 2021,

DECIDE:

Art. 1º Aprovar , conforme Anexo.Relatório de utilização da TRI 2020

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de 12 de fevereiro de 2021.

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 17:34)
RONEI MIOTTO
PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

ConCCNH (11.01.10.03)

Matrícula: 1350754

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2021 ATO DECISÓRIO 10/02/2021 7ed3310fd0

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 66

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

  

 

 
 
 
 

 

Relatório de Utilização da Taxa de Ressarcimento Institucional (TRI) em 2020 

para Sessão Ordinária do ConsCCNH de 08 de fevereiro de 2021. 

 

A Resolução ConsCCNH nº. 05/2016 estabelece critérios para utilização da TRI no 

âmbito do Centro, prevendo sua aplicação de acordo com a seguinte ordem de priorização: 

I. Infraestrutura administrativa: aquisição de materiais e/ou contratação de serviços destinados à 

melhoria 

ou manutenção das atividades e espaços administrativos do CCNH; 

II. Capacitação e qualificação do corpo técnico administrativo; 

III. Infraestrutura de ensino, pesquisa e extensão: aquisição de materiais ou contratação de 

serviços 

relacionados às atividades de ensino, pesquisa e/ou extensão relacionadas à missão do CCNH; 

IV. Outras demandas. 

 

Conforme aprovado pelo ConsCCNH na 1ª Sessão Ordinária do ConsCCNH, ocorrida 

em 17 de fevereiro de 2020, a proposta de aplicação dos recursos foi: 

1. Aparelhos de ar-condicionado tipo Split 

2. Software Jaws  

3. Sotware OCR Fine Reader 

4. Software Adobe Creative Cloud 

5. Armário corta-fogo  

6. Manutenção e aquisição de equipamentos de graduação  

7. Aquisição de no-breaks  

 

Em 2020, o CCNH recolheu R$ 10.954,30 de TRI. Considerando a disponibilidade de 

orçamento de custeio do CCNH para atendimento das demandas apresentadas pelos coordendores 

dos projetos, conforme previsto no art. 2º da Resolução ConsCCNH nº 05/2016,  todo valor 

recolhido foi utilizados para atendimento de demandas de investimento do Centro. 

 

A situação final de cada demanda e os valores aplicados estão ilustrados a seguir: 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 67



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

  

 

 
 
 
 

 

Prioridade Descrição Situação Valor 

1 

Software Jaws Abdicado por não ser necessária a 

atualização em 2020. Incluída nas 

demandas de 2021 

- 

2 

Software Fine 

Reader 

Abdicado por não ser necessária a 

atualização em 2020. Incluída nas 

demandas de 2021 

- 

3 
Software Adobe 

Creative Cloud  

Abdicado, pois foi extinta a 

necessidade de utilização do software. 
- 

4 

Aparelhos de ar-

condicionado 

Parcialmente suprida pela doação que 

recebemos de um de nossos 

laboratórios de pesquisa. 

- 

5 

Manutenção e 

aquisição de 

equipamentos de 

graduação 

Foram adquiridos materiais 

permanentes para os cursos de 

graduação: itens fotográficos 

(Licenciatura em Ciências Biológicas e 

Licenciatura em Filosofia) e kits 

didáticos(Bacharelado em Física). 

Lic.Bio – R$ 340,56 

Lic. Filo – R$ 1.510,00 

Bac. Física – R$ 9.103,74 

6 
Armários corta-

fogo baixos 

Temporariamente desconsiderada, 

diante dos escassos recursos de TRI 
- 

7 
No-breaks Temporariamente desconsiderada, 

diante dos escassos recursos de TRI 
- 

TOTAL>>> R$ 10.954,30 

 

 

Foi complementado pela PROPLADI um valor de R$ 174.896,26 para aquisição dos kits 

didáticos para o curso de Bacharelado em Física.  O CCNH utilizou todos os recursos recebidos a 

título de Taxa de Ressarcimento Institucional em 2020. 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 68



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

ATO DECISÓRIO Nº 17/2021 - ConCCNH (11.01.10.03) 

 23006.002919/2021-16Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 10 de fevereiro de 2021.

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CONSCCNH) DA
, no uso de suas atribuições eFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

considerando as deliberações ocorridas na I sessão ordinária de 2021, realizada em 08 de
fevereiro de 2021,

DECIDE:

Art. 1º Aprovar , conforme Anexo.Proposta de Aplicação da TRI 2021

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de 08 de fevereiro de 2021.

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 17:34)
RONEI MIOTTO
PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

ConCCNH (11.01.10.03)

Matrícula: 1350754

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2021 ATO DECISÓRIO 10/02/2021 1151b63286

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 69

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

  

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960/4996.7967 

secretariaccnh@ufabc.edu.br/administracao.ccnh@ufabc.edu.br  

Relatório de Demandas para Utilização dos recursos da Taxa de Ressarcimento Institucional 

do CCNH referente ao exercício de 2021 (TRI 2021) para Sessão Ordinária do ConsCCNH 

de 08 de fevereiro de 2021. 

  

A Resolução ConsCCNH nº. 05/2016 prevê que a proposta final de utilização dos 

recursos provenientes de Taxa de Ressarcimento Institucional (TRI), decorrentes das parcerias 

firmadas pelo CCNH, será apreciada pelo ConsCCNH, devendo ser aprovada na primeira sessão 

ordinária de cada ano. 

 

Frente ao exposto, apresentam-se as seguintes demandas: 

 

a) Aparelhos de ar-condicionado tipo Split 

 

a.1) Secretaria do Campus São Bernardo (2 unidades): 

Os espaços ocupados pelos servidores técnico-administrativos do Centro tornam-se 

excessivamente quentes e abafados quando a temperatura aumenta. Como suas 

atividades acontecem essencialmente nesses espaços, as condições de trabalho ficam 

extremamente desagradáveis. 

 

a.2) Sala 312-3 (2 unidades): 

Além de oferecer melhores condições para a realização de reuniões, os ventiladores 

fazem muito barulho e prejudicam a qualidade das gravações. 

 

a.3) Espaço multiusuário, Bloco Delta (1 unidade): 

A instalação do ar-condicionado favorecerá a instalação de equipamentos de pesquisa 

nesse espaço. 

 

b) Software Jaws  

Atualização da atual versão do software Jaws para acessibilidade a portadores de 

deficiência visual, caso seja lançada. O Software de voz com tecnologia assistiva converte 

a parte textual de um computador em áudio, ou seja, ele funciona como um leitor de tela, 

oferecendo aos deficientes visuais autonomia no cumprimento de suas atividades 

profissionais e melhorando sua interação no ambiente de trabalho. A atualização da versão 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 70



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

  

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960/4996.7967 

secretariaccnh@ufabc.edu.br/administracao.ccnh@ufabc.edu.br  

da ferramenta faz-se necessária para proporcionar ao servidor com deficiência visual a 

utilização de novas funcionalidades incorporadas na última versão do software, atendendo 

necessidades específicas do usuário. Ressaltamos que qualquer avanço tecnológico 

contribui significativamente para aumentar a produtividade de pessoas com deficiência, 

oferecendo condições de trabalho, no mínimo, similares às dos demais colegas. 

 

c) Sotware OCR Fine Reader 

Atualização da atual versão do software Fine Reader para acessibilidade a portadores de 

deficiência visual, caso seja lançada. A ferramenta colabora com a acessibilidade no trato 

de arquivos gerados por digitalização. Tendo em vista que o CCNH conta com um 

servidor deficiente visual em seu quadro, a utilização do software propiciaria maior 

autonomia ao servidor em seu trabalho rotineiro além de reduzir o tempo gasto com 

atividades administrativas, gerando um ganho considerado para a área. 

 

d) Manutenção e aquisição de equipamentos de graduação  

Docentes do CCNH relatam dificuldades ao ministrarem suas aulas porque diversos 

equipamentos dos laboratórios didáticos estão avariados. As demandas apresentadas pelas 

coordenações de curso foram inseridas no Plano Anual de Contratações de 2021. 

 

A Resolução ConsCCNH nº. 05/2016 estabelece a seguinte priorização para utilização dos 

recursos provenientes de Taxa de Ressarcimento Institucional (TRI): 

I. Infraestrutura administrativa: aquisição de materiais e/ou contratação de serviços 

destinados à melhoria ou manutenção das atividades e espaços administrativos do 

CCNH; 

II. Capacitação e qualificação do corpo técnico administrativo; 

III. Infraestrutura de ensino, pesquisa e extensão: aquisição de materiais ou contratação 

de serviços relacionados às atividades de ensino, pesquisa e/ou extensão relacionadas à 

missão do CCNH; 

IV. Outras demandas. 

 

  A previsão de recolhimento de TRI em 2021 por projetos sob a coordenação do CCNH, 

considerando as parcerias já formalizadas até o momento, é de R$ 8.989,07 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 71



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

  

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960/4996.7967 

secretariaccnh@ufabc.edu.br/administracao.ccnh@ufabc.edu.br  

  O art. 2º da mesma Resolução estabelece que:  

o montante correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) da TRI 

recebida pelo CCNH será destinada ao pesquisador coordenador do 

projeto que a originou - para utilizar em outros projetos de sua autoria, 

em laboratório de pesquisa, para diárias e passagens, ou para atender 

qualquer outra necessidade ligada ao ensino, pesquisa,extensão e/ou 

desenvolvimento institucional de interesse do Centro. 

 

 Assim, deve ser destinado aos Coordenadores de Projeto o montante equivalente a, 

aproximadamente, R$ 2.247,27, restando cerca de R$ 6.741,80 para atender as outras demandas.  

 

 Caso a demanda dos Coordenadores refira-se a recursos de custeio, é possível atendê-la 

com recursos do Centro, aplicando-se o valor recolhido de TRI como investimento. 

 

 Frente ao exposto, e considerando o valor de TRI a ser recolhido, propomos que as 

demandas sejam elencadas na seguinte ordem de prioridade, conforme previsto na referida 

Resolução, permitindo que uma demanda seja preterida em favor da seguinte, dependendo dos 

valores disponíveis. 

 

Prioridade Descrição Valor aproximado Enquadramento 

1  Software Jaws R$ 6.000,00 I 

2  Software Fine Reader R$ 2.040,00 I 

3  Aparelhos de ar-

condicionado 

R$ 19.506,90 I e III 

4  Manutenção e aquisição de 

equipamentos de graduação 

Conforme disponibilidade 

orçamentária 

III 

 

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 72



CENTRO DE
ENGENHARIA,

MODELAGEM E
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 58



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1513/2021 - CECS (11.01.12) 

 23006.003073/2021-31Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 11 de fevereiro de 2021.

Santo André-SP, 11 de fevereiro
de 2021.

Designa comissão para emissão de parecer de relatório final de
pós-doutoramento.

O DIRETOR DO CECS - CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria nº 391, de 27

de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de novembro de 2017, no

uso de suas atribuições legais, e, considerando a Resolução ConCECS nº 02 de 04 de abril de

2011,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Guilherme de Oliveira Lima Cagliari Marques, SIAPE 1763482, e Ana Luiza
Gouvea Abras, SIAPE 1479413, sob presidência da primeira, para composição da comissão
para emissão de parecer referente ao relatório final de afastamento de pós-doutorado do
Professor Ricardo Buscariolli Pereira .

Art. 2º Esta comissão tem o prazo de 30 dias para elaboração do parecer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 59



(Assinado digitalmente em 11/02/2021 13:50)
HARKI TANAKA

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1671296

(Assinado digitalmente em 22/02/2021 13:59)
JOSE CARLOS DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO 

CECS-DS (11.01.12.04)

Matrícula: 1624685

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1513 2021 PORTARIA 11/02/2021 6f269b83c4

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 60

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1529/2021 - CECS (11.01.12) 

 23006.003647/2021-71Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 22 de fevereiro de 2021.

Designa comissão para emissão de parecer de relatório final
de pós-doutorado.

O DIRETOR DO CECS - CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
, nomeado pela Portaria nº 391, de 27APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de novembro de 2017, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando a Resolução ConCECS nº 02 de 04 de abril de
2011,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes , SIAPE 1545354, e Ricardo Caneloi dos Santos Ahda
, SIAPE 1669195, sob presidência do primeiro, para composição daPionkoski Grilo Pavani

comissão para emissão de parecer referente ao relatório final de pós-doutorado da Prof.ª
Fabiana Aparecida de Toledo Silva.

Art. 2º Esta comissão tem o prazo de 30 dias para elaboração do parecer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 22/02/2021 15:21)
HARKI TANAKA

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1671296

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 61



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1529 2021 PORTARIA 22/02/2021 a740647eb1

Boletim de Serviço nº 1024 
23 de fevereiro de 2021

Página 62

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	reitoria_portaria_1525
	1527 - Revoga a Portaria da Proad nº 1439.2021 e designa novos fiscais para o Termo de Contrato nº 09.2021 - Proc. 8276.2020-33 - Edson - 22.02.2021
	1528 - Revoga a Portaria da Proad nº 1440.2021 e designa novos fiscais para o Termo de Contrato nº 10.2021 - Proc. 8277.2020-88 - Edson - 22.02.2021
	Portaria EdUFABC 1526_2021
	prograd_edital_4
	Edital_Bolsa_Mestrado_março_2021_ENS
	PROPG_retificacao do edital 01_2021_representantes discentes
	PROPG-Deliberações das Coordenações-26.01.21 a 18.02.21-BS1023-19.02.21
	sugepe_edital_020
	sugepe_edital_021
	sugepe_edital_022
	PORTARIA CECS nº 1513 2021(2)
	PORTARIA CECS Nº 1529_2020
	AtoDecisorio_14_2021_ccnh(3)
	AtoDecisorio_16_2021_ccnh(1)
	AtoDecisorio_17_2021_ccnh(1)
	Capa Proec.pdf
	#ProEC
	Edital ProEC 023_2019_ Resultado Final_Mesa Virtual
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 4_2020_ CHAMADA _PÚBLICA_COMPLEMENTAR_Mesa Virtual2
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 022_2019_Chamada Pública 01_Mesa Virtual2




